
 
R O M Â N I A 

CONSILIUL LOCAL GRINDU 
       JUDEŢUL  IALOMIŢA 
 

  H O T Ă R Â R E 
privind aprobarea  Indicatorilor de performanță pentru serviciile publice de 

alimentare cu apă și canalizare propuși pentru anul 2019 
 

Consiliul local al comunei GRINDU, judetul Ialomiţa, 
În conformitate cu : 

 -   prevederile art.8, alin.(1) și (3), lit.” e “  din Legea nr.51/2006 serviciilor comunitare 
de utilităţi publice, republicată, cu modificările și completările ulterioare; 
 -   prevederile art.8, art.10, alin.(1), lit.” e “,  art.14, lit.” d “ din Legea nr.241/2006 
privind serviciul de alimentare cu apă şi de canalizare, republicată, cu modificările și 
completările ulterioare; 
 Analizând :  
 -  propunerile făcute  de S.C.ECOAQUA SA Calarasi prin adresa nr. 2190 din 
17.07.2019 prin care solicită aprobarea Indicatorilor de performanță pentru serviciile publice de 
alimentare cu apă și canalizare propuși pentru  anul 2019; 
 Ținând cont de : 

- Prevederile H.C.L.nr.15 din 26.02.2018 prin care s-a aprobat delegarea gestiunii 
serviciului de alimentare cu apă al comunei Grindu, prin intermediul ADI Ecoaqua Călărași, către 
operatorul regional S.C.Ecoaqua SRL. 

- protocolul de predare primire a serviciului public de alimentare cu apă și a bunurilor care 
constituie Sistemul public de alimentare cu apă apartinând UAT Grindu, înregistrat sub 
nr.2364/13.11.2018; 

Având in vedere : 
-   referatul de aprobare a viceprimarului comunei Grindu, nr. 1699 din 20.08.2019; 
-   raportul compartimentului de specialitate nr.1698 din 20.08.2019; 
-   avizul de legalitate nr.33 din 20.08.2019 emis de secretarul comunei; 
-   avizul nr.144 din 26.08.2019 emis de comisia de specialitate; 
În temeiul art.129, alin.(2), lit.“ d “ coroborat cu alin.(7), lit. “ n “, art.139,  alin.(1) și 

art.196, alin.(1), lit.“ a “ din O.U.G.nr.57/2019 privind  Codul Administrativ, cu modificările și 
completările ulterioare, adoptă prezenta 
 

H O T Ă R Â R E : 
 

Art.1. Se aprobă Indicatorii de performanță pentru serviciile publice de alimentare cu 
apă și canalizare, propuși pentru anul 2019, conform anexei nr. 1 care face parte integrantă din 
prezenta hotărâre. 

Art.2. (1) Prezenta hotărâre se va comunica Prefectului judeţului Ialomiţa în vederea 
exercitării controlului de legalitate, viceprimarului comunei Grindu pentru luarea la cunoștință, 
prin grija secretarului comunei Grindu. 
           (2) Aducerea la cunoştinţa publică se va face prin afişare la sediul autorităţii 
publice locale şi pe site – ul www.grindu.ro. 
 
   PREŞEDINTE  DE  ŞEDINŢĂ, 
                 Dragomir Elena Claudia                                  

 Contrasemnează                                                                                               
                                                                                                               Secretar comuna                                                                                                                                  
 Nr.34.                                                                                                                   Ene Tudora 
Adoptată la GRINDU. 
Astăzi 19.09.2019. 

http://www.grindu.ro

